
 
 

 
det. 87/24 

 
DETERMINAZIONE AD ACQUISIRE UN SERVIZIO DI GESTIONE PAGHE ED 
AMMINISTRAZIONE DEL PERSONALE  
AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 50, COMMA 1, LETTERA B) DEL D.LGS. 
36/2023 
CIG: B20C091B63 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 

PREMESSO 
 
• che Unioncamere del Veneto necessita di acquisire un servizio di gestione 

paghe ed amministrazione del personale, non essendo in grado di assolvere con 
il solo impiego del personale interno a tutti gli adempimenti imposti dalla 
normativa vigente in materia di rapporti di lavoro;    

• che il servizio di che trattasi avrà ad oggetto la prestazione delle attività 
gestionali e professionali relative al servizio summenzionato e, nello specifico, le 
seguenti attività: 

- Elaborazione cedolino paga dipendente  
- Elaborazione cedolino paga collaboratore  
- Elaborazione cedolino paga stagista  
- Elaborazione cedolino Presidente 
- Elaborazione cedolini collegio dei Revisore dei conti  
- Elaborazione modello Uniemens 
- Elaborazione Autoliquidazione lnail per singola Pat  
- Mod. 770 - Elaborazione dati dipendenti e assimilati  
- Mod. 770 - Elaborazione parte autonomi 
- Elaborazione Mod. CU dipendenti, presidente e assimilati e prospetto 

informativo personale  
- Mod. Collocamento obbligatorio per ditte con più di 15 dipendenti 
- Fondo Assistenza Integrativa - Compilazione  
- Fondo Previdenza Integrativa – Compilazione 
- Fondi per dirigenti - predisposizione gestione versamenti  
- Denuncia Infortunio – Compilazione 
- Determinazione spettanze per la risoluzione del rapporto di lavoro 
- Modelli UNILAV (assunzione, cessazione, trasformazioni) VARDATORI - 

predisposizione  
- Modelli UNILAV (assunzioni Apprendisti) 
- Modelli INAIL collab/voucher- compilazione 
- Predisposizione doc iniziali per apertura Pos. INPS, INAIL  
- Predisposizione costo aziendale consuntivo  
- Predisposizione costo aziendale previsionale 
- Predisposizione dati contabili ed extra contabili (costo orario per 

rendicontazione etc.) 
- Assistenza telefonica per il tramite di propri professionisti/collaboratori; 
- Conteggio paghe per 13 e 14 mensilità 
- Conteggio detrazioni d'imposta e conguaglio IRPEF 



- Aggiornamento mensile Ferie, Permessi retribuiti, Ex Festività, pratiche 
maternità, malattia e infortunio 

- Elaborazione tabulati. 
• che si rende quindi necessaria l’individuazione di un operatore in grado di 

assicurare la prestazione di tale servizio, a far data dal 1o luglio 2024, che 
possegga una solida esperienza in queste materie; 

• che l’importo per il servizio è stimato in massimo € 8.000,00 annui, iva esclusa, 
e che il contratto avrà una durata massima di 36 mesi dalla stipula; 

• che dalle indagini espletate è stata individuata la società SO.GE.S. di Ferrante 
Antonio & C. sas, con sede legale in Via Miranese 255, 30174 Venezia (VE) - P. 
IVA e Cod. Fiscale 02749350274, che risulta in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

• che l’operatore economico è di comprovata notorietà, solidità e affidabilità, 
fornendo servizi di ottimo livello, utilizzando personale qualificato, offrendo 
prezzi congrui e in linea con quelli di mercato; 

• che a seguito di richiesta formulata per le vie brevi, la società SO.GE.S si è 
dichiarata disposta ad effettuare il servizio alle condizioni sopra indicate, inclusi 
taluni servizi non specificati nella richiesta di preventivo, e con la sola esclusione 
delle attività che richiedono l’intervento di un profilo professionale abilitato 
presso l’Albo dei consulenti del lavoro; 

 
CONSIDERATO 

 
• che il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al 
Governo in materia di contratti pubblici” in G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. 
n. 12, è efficace dal 1o luglio 2023; 

• che l’art. 50, comma 1, del citato D.Lgs. 36/2023 dispone che “(omissis) le 
stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti 
modalità:  (omissis) b )  affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati 
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

• che l’art. 52, comma 1, del citato D.Lgs. 36/2023 dispone che “Nelle procedure 
di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo 
inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione 
sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di 
qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche 
previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni 
anno”; 

• che a decorrere dal 1o gennaio 2024 hanno acquistato efficacia le disposizioni di 
cui all’art. 19 del citato D.Lgs. 36/2023, in base alle quali le Stazioni appaltanti e 
gli Enti concedenti assicurano la digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti nel 
rispetto dei principi e delle disposizioni del codice dell’amministrazione digitale 
(D.Lgs. n. 82/2005), garantiscono l’esercizio dei diritti di cittadinanza digitale e 
operano secondo i principi di neutralità tecnologica, di trasparenza, nonché di 
protezione dei dati personali e di sicurezza informatica; 



• che alla luce dell’istruttoria svolta, è stata avviata in data 10.06.2024 una 
trattativa diretta su Mepa (rif. 4427409) con la società SO.GE.S. di Ferrante 
Antonio & C. sas, con sede legale in Via Miranese 255, 30174 Venezia (VE) - P. 
IVA e Cod. Fiscale 02749350274,  per un importo massimo di euro € 8.000,00 
annui, iva esclusa; 

• che in data 21.06.2024 è pervenuta da parte dell’operatore economico invitato 
una offerta economica per il servizio de quo, per complessivi euro 8.000,00 Iva 
esclusa, che l’operatore economico ha precisato di doversi intendere per anno, 
che si ritiene adeguata alle esigenze dell’ente; 

• che per l’affidamento del predetto incarico è quindi possibile far ricorso alla 
procedura di affidamento diretto di cui all’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 
36/2023; 

 
VISTI 

 
• la Direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 

2014, sugli appalti pubblici; 

• il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici”; 

• il Regolamento di Unioncamere del Veneto per la disciplina degli affidamenti 
diretti e la programmazione di lavori, servizi e forniture; 

• l’art. 13 comma 2 dello Statuto di Unioncamere del Veneto; 

• l’autocertificazione allegata all’offerta presentata, con cui l’operatore economico 
attesta di non trovarsi in una delle situazioni di esclusione di cui dagli artt. da 94 
a 98 del Titolo IV, Capo II, della Parte V del D.Lgs. 36/2023; 

 
DETERMINA 

 
- di procedere ad affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) 

del D.Lgs. 36/2023 del servizio di servizio di gestione paghe ed 
amministrazione del personale, con durata di 36 mesi dalla data di 
sottoscrizione, in favore della società SO.GE.S. di Ferrante Antonio & C. sas, 
con sede legale in Via Miranese 255, 30174 Venezia (VE) - P. IVA e Cod. 
Fiscale 02749350274, al prezzo onnicomprensivo di € 24.000,00 IVA 
esclusa, ed ogni altro onere incluso; 

- di concludere il contratto con l’operatore economico sopra citato sul portale 
https://www.acquistinretepa.it/ tramite Trattativa Diretta; 

- di imputare tale costo sul seguente capitolo di spesa B1.3.1 Acquisizioni e 
prestazioni di servizi che presenta la necessaria disponibilità. 

 
 
Venezia, lì 27 giugno 2024 
 
 
IL SEGRETARIO GENERALE 
dott.ssa Valentina Montesarchio 
 
 
/GG 


		2024-06-27T13:01:36+0000
	Montesarchio Valentina




